
 

 
 

 

 

Ingénieur du Génie Sanitaire 

PERSAN 

Avril 2010 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RISQUES SANITAIRES LIES A LA REUTILISATION 

D’EAUX USEES TRAITEES POUR 

L’AEROASPERSION DES ESPACES VERTS  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Albane BEAUPOIL 

Caroline LE BORGNE 

Charlotte MUCIG 

Axelle ROUX



 

BEAUPOIL - LE BORGNE - - MUCIG - ROUX - IGS - Avril 2010 - PERSAN                                      

Remerciements 

 
 Nous tenons à remercier Marie TEYSSANDIER, Ingénieur du Génie Sanitaire et coordinatrice 
scientifique du groupe de travail « Réutilisation des Eaux Usées Traitées » de l’Agence Française de 
Sécurité Sanitaire de l’Environnement et du Travail, pour ses conseils et les informations qu’elle a 
[...]
soutiennent vivement la réutilisation des eaux usées. 

 

0 200000 400000 600000 800000 1000000

France

Grèce

Angleterre

Chypre

Tunisie

Italie

Espagne

Israël

 
Figure 1 : Volume moyen journalier des eaux recyclées en Europe et quelques pays méditerranéens 

 (Données 2000-2003) [1] 

Volume journalier des eaux recyclées, m
3
/j 

19 200 

27 400 

68 500 

40 000 

958 000 

931 000 

816 300 

512 000 



 

BEAUPOIL - LE BORGNE - MUCIG - ROUX - IGS - Avril 2010 - PERSAN                                     7 

2. Intérêt de la REU en France 
 

La France a des ressources en eau abondantes et ne connait pas l’état de pénurie. L’indice 
de stress hydrique, estimé à 15%, est modéré. La consommation nette globale est de l’ordre de 
12km3 par an et les ressources en eau mobilisables sont pour la France métropolitaine de l’ordre 
de 175 km3[1]. Une particularité de la France est la demande élevée du secteur industriel (du fait 
des centrales thermiques et nucléaires) et du secteur municipal qui inclut l’arrosage des espaces 
verts et parfois l’irrigation des golfs. 
 

Néanmoins, des disparités dans le temps et l’espace existent sur le territoire français : 
variation de la pluviométrie, climat, densité de population… Les récentes sécheresses récurrentes 
dans le sud du pays et les mesures de rationnement associées en témoignent. En septembre 2006, 
75 départements ont été concernés par la sécheresse et 51 ont adopté un Arrêté de restriction ou 
d’interdiction portant sur les prélèvements et les usages d’eau. Dans certaines de ces zones des 
difficultés à maintenir une agriculture irriguée et à créer et entretenir les espaces verts 
apparaissent aujourd’hui. 
 

Les difficultés d’approvisionnement en eau ne représentent pas la seule motivation de la 
REU. Le souci de protéger les environnements récepteurs sensibles (baignades, zones 
conchylicoles, réserves naturelles, cours d’eau dégradés), notamment en période d’étiage où les 
débits sont réduits, est une autre motivation bien réelle. En effet, la REU contribue à la 
préservation de la qualité des milieux en permettant de réduire les prélèvements d’eaux des 
rivières en été et en diminuant la surexploitation des nappes qui entraîne parfois l’assèchement de 
zones humides et leur contamination en facilitant l’infiltration d’eaux polluées [2].  

D’autres avantages peuvent être attribués à la REU. Le tableau 1 résume les bénéfices liés 
à la réutilisation des eaux usées traitées mais aussi les limites et contraintes, qui expliquent le 
retard actuel dans la matière en France. 
 

Intérêt, avantages et bénéfices Défis et contraintes 

1. Ressource alternative 

• Augmenter la ressource en eau et la flexibilité 
d’approvisionnement. 

• Différer le besoin de mobilisation d’autres ressources en eau.  

• Assurer une ressource fiable, disponible et indépendante des 
sécheresses pour l’irrigation. 

2. Conservation et préservation des ressources 

• Economiser l’eau potable pour la réserver aux usages 
domestiques.  

• Contrôler la surexploitation des ressources souterraines. 
3. Aspects législatifs et sanitaires 

• Contribuer au déploiement de la Directive Cadre sur l’Eau. 

• Anticiper la compatibilité avec les nouvelles tendances 
réglementaires. 

4. Valeur économique ajoutée 

• Eviter les couts du développement, du transfert et de 
pompage de nouvelles ressources en eau fraiche. 

• Réduire ou éliminer l’utilisation des engrais chimiques en 
irrigation. 

• Assurer des revenus complémentaires grâce à la vente de 
l’eau recyclée. 

• Favoriser le tourisme des régions arides. 
 

1. Aspects législatifs et sanitaires 

• Problèmes de santé publique liés aux 
pathogènes  potentiellement présents dans les 
eaux usées traitées. 

• Absence de réglementation et des incitations à 
la réutilisation. 

• Droit sur l’eau : qui possède l’eau recyclée et 
qui récupère les revenus ? 

• Exploitation inappropriée et/ou qualité non 
conforme. 

2. Aspects sociaux légaux 

• Acceptation publique de la réutilisation. 

• Répartition des responsabilités et gestion des 
litiges. 

3. Aspects économiques 

• Financement des infrastructures (traitement 
tertiaire et réseau de distribution) et des coûts 
d’exploitation. 

• Demande saisonnière et besoin de stockage. 

• Faible prix de l’eau potable pour les 
agriculteurs. 

• Responsabilité pour la perte du revenu de la 
vente d’eau potable. 



 

BEAUPOIL - LE BORGNE - MUCIG - ROUX - IGS - Avril 2010 - PERSAN                                     8 

5. Valeur environnementale 

• Réduire les rejets de polluants dans le milieu récepteur. 

• Améliorer et maintenir les plans d’eau en cas de sécheresse. 

• Eviter la construction de nouveaux barrages ou réservoirs. 

• Améliorer le cadre de vie (espaces verts). 

• Proposer une alternative fiable aux rejets d’eaux usées dans 
les milieux sensibles (zones de baignade ou conchylicoles…). 

• Profiter des nutriments apportés par l’eau usée traitée pour 
augmenter la productivité des cultures agricoles et la qualité 
des espaces verts. 

• Protéger les cours d’eau menacés par l’eutrophisation. 

• Protéger le milieu marin en limitant les rejets d’effluents sur 
le littoral. 

6. Développement durable 

• Réduire les coûts énergétiques et environnementaux par 
rapport à ceux de l’exploitation des aquifères profonds, du 
transport d’eau à longues distances, du dessalement… 

• Assurer une ressource alternative à coût  modéré pour les 
régions arides, la protection des milieux sensibles et la 
restauration des zones humides. 

• Augmenter la production alimentaire en cas d’irrigation. 

4. Aspects environnementaux et agronomiques 

• Présence de sels et autres micropolluants 
pouvant avoir des effets négatifs sur certaines 
cultures et sols. 

5. Aspects technologiques 

• Grande fiabilité d’exploitation requise. 

• Importance du choix de la filière de traitement. 

Tableau 1 : Bénéfices et contraintes de la réutilisation des eaux usées traitées [1] 

 

 Enfin, de nombreuses collectivités locales, pour protéger des plages ou des zones 
conchylicoles, ont dû ajouter à leur station d’épuration des moyens de désinfection et des 
systèmes d’élimination de l’azote et du phosphore. Le résultat est une eau traitée d’excellente 
qualité qui pourrait être une ressource alternative intéressante pour l’arrosage des espaces verts 
et des terrains de sports ainsi que le nettoyage des rues. 
 

3. Exemples de réutilisation d’eau usée traitée en France 
 
 Entre 1981 et 1997, les difficultés d’approvisionnement en eau et le souci de protéger les 
environnements sensibles ont été à l’origine d’une vague d’installations d’eaux usées urbaines 
traitées. Les exemples les plus connus sont situés sur les îles de Noirmoutier, Ré, Oléron et 
Porquerolles et à Pornic (Loire Atlantique) (situations de pénuries locales des ressources en eau) ; 
au Mont Saint Michel et à Saint Armel (Morbihan) (protection du milieu marin) ; au Mesnil en 
Vallée (Maine et Loire) et à Clermont Ferrand (protection des cours d’eau de l’eutrophisation). 
Malgré ces belles réussites, le nombre des opérations se limitaient à une vingtaine [1].  
 Depuis, quelques terrains de golf supplémentaires ont été équipés pour être arrosés avec 
des eaux usées traitées. Le tableau suivant détaille les aspects techniques de différents dispositifs 
de REUT pour l’arrosage d’espaces verts et de terrains de sport. 



 

BEAUPOIL - LE BORGNE - MOUSSA ATTO - MUCIG - ROUX - IGS - Avril 2010 - PERSAN                                                                                                                                           9 

Sites Classe 

de 

qualité 

Usages Date de 

mise en 

route 

Surfaces 

irriguées 

(ha) 

Volumes 

utilisés 

Période 

d’utilisation 

Type de station Capacité 

(EH) 

Installations d’irrigation 

en place 

Baden 
(Morbihan) 

A 
 

Golf 1989 70 250 m3/j Mai – octobre Lagunages 2000 Bassins de stockage 

Bormes  
Le Lavandou 
(Var) 

A 
 

Golf 1994 20 à 30 250 000 
m3/an 

Toute l’année Procédé physico-
chimique  
Biofiltres à pouzzolane 

15000 Epandage souterrain 
Puits de pompage 
Réserve de 30 000 m3 
Réseau d’irrigation par 
aspersion 

Chanceaux 
sur Choisille 
(Indre et 
Loire) 

A 
 

Terrains 
de sport 

 
Jardins 
publics 

1993 5  Suivant les 
besoins 

Boues activées 4000 Lagunage de finition 
Station de pompage 
400 m de canalisations 
(réseau enterré) 
Bouches d’arrosage et 
asperseurs 

Grasse 
(Alpes 
Maritimes) 

A Golf 1992 30 10 à 20 
m3/j  

Saison estivale Système enterré 
Cuves avec agitateurs 
Bacs de décantation 
Filtration lente sur sable 

80 à 100 3 bassins de stockage 

Pornic  
(Loire 
Atlantique) 

A Golf 1992 34 1200 m3/j Avril – octobre Boues activées avec 
aération prolongée 
Déphosphatation 
Chloration- déchloration 
Filtre à sable 

22 000 Station de refoulement 
5 kms de canalisations 
Bassins de stockage 

Saint Palais 
sur Mer 
(Charente 
Maritime) 

A Golf 1991 55 à 60 2000 m3/j 
en pointe 

Mars – octobre Boues activées 
Filtration 
Chloration 

175 000 Lagunes de stockage sur 
le golf 
Réseau d’irrigation par 
aspersion 

Saint Pierre  
(Charente 
Maritime) 

A Golf 1994 25 400 m3/j Mars - 
septembre 

Boues activées 
Traitement UV 

1200 Bâche de pompage 
7 kms de canalisation 
Lagune de stockage 
Station de filtration et 
UV 16 néons 

Tableau 2 : Caractéristiques des sites pratiquant la réutilisation des eaux usées traitées pour l’arrosage d’espaces verts en France (adapté de [2])



 

BEAUPOIL - LE BORGNE -  MUCIG - ROUX - IGS - Avril 2010 - PERSAN                                     10 

4. REUT par aéroaspersion et réglementation 
 
 La réglementation française et la manière dont elle est appliquée ont joué et jouent un rôle 
décisif dans la situation actuelle de la REU dans notre pays. En France, le cadre normatif est 
essentiel : les décideurs ont besoin d’une réglementation fiable pour approuver les projets de 
réutilisation. Mais des normes trop restrictives peuvent freiner les projets. 
 

a. L’avis du Conseil Supérieur d’Hygiène Publique de France de 1991 

 
 La première réglementation concernant la REU à des fins d’arrosage et d’irrigation date de 
la fin des années 80 : il s’agit de développer la réutilisation sans risque pour la santé publique et 
l’environnement. C’est le Conseil Supérieur d’Hygiène Publique de France qui l’élabore. Pour cela il 
s’inspire des recommandations de l’OMS publiées en 1989. Les « Recommandations sanitaires 
concernant l’utilisation des eaux résiduaires urbaines pour l’irrigation des cultures et des espaces 
verts » [3] seront pourtant plus restrictives, notamment en ce qui concerne les risques liés à 
l’aéroaspersion (cf. tableau 3). Une limite de 100 m entre les arrosages et les habitations est 
imposée ainsi que d’autres exigences (rideaux d’arbres, asperseurs de courte portée, aspersion en 
dehors des heures d’ouverture…). 
 Les contraintes de distance et la restriction de l’arrosage en dehors des heures d’ouverture 
limitent sérieusement la possibilité de réutiliser les eaux usées traitées pour l’arrosage des 
espaces verts, même si la qualité microbiologique de l’eau réutilisée est haute. Les espaces verts 
sont en effet souvent proches d’habitations et de pelouses arrosées par aéroaspersion. Ils ne sont 
pas clôturés et leur accès n’est pas obligatoirement réglementé. Cette remarque concerne aussi 
les terrains de golf autour desquels des lotissements ont souvent été bâtis.  
 Aujourd’hui ces exigences réglementaires expliquent pourquoi la réutilisation peine à se 
développer en France. 
 

Conditions de 

réutilisation 

Paramètres microbiologiques 

Commentaires 
Œufs 

d’helminthes 

(ténia, ascaris) 

Coliformes 

thermotolérants 

Terrains de sports et 
jardins ouverts au public 
 
 
Irrigation par aspersion 
des cultures, prairies, 
pâtures et espaces verts 
inaccessibles au public 

< 1 /L 
 
 
 

< 1 /L 

< 1000 /100 ml 
 
 
 
Aucune 
contrainte 

Irrigation par aspersion en dehors des 
heures d’ouverture ;  
Distance > 100 m des habitations 
 
Les terrains de sports concernés sont 
ceux utilisés plusieurs semaines après 
l’arrosage ;  
Distance > 100 m des habitations ;  
Ecrans pour les aérosols ;  
Protection du personnel d’exploitation 

Tableau 3 : Recommandations  du CSHPF (1991) concernant l’aéroaspersion des eaux usées réutilisées 

 

b. Les nouvelles recommandations du CSHPF de 2000 

 
 Entre 1999 et 2000, le CSHPF se penche à nouveau sur la réglementation de la réutilisation 
pour l’arrosage et l’irrigation de cultures et d’espaces verts. Mais le texte est une nouvelle 
adaptation des recommandations de l’OMS de 1989[4]. La modification la plus notable est la 
modulation des règles de distance en fonction des milieux concernés et des niveaux de qualité de 
l’eau d’arrosage. La distance par rapport aux habitations est ramenée de 100 à 50 m pour le plus 



 

BEAUPOIL - LE BORGNE -  MUCIG - ROUX - IGS - Avril 2010 - PERSAN                                     11 

haut niveau de qualité (cf. tableau 4). Dans la pratique cette recommandation limite toujours 
l’arrosage des espaces verts en milieu urbain. 
 

Paramètres Niveau de qualité A 

Type d’usage 
 
 
 
E. coli/100 ml 
Salmonelles/L 
Œufs de ténia /L 
 
Autres restrictions 
 

Cultures maraichères consommées crues ; arbres fruitiers 
et pâturages irrigués par aspersion ;  espaces verts ouverts 
au public (golfs, terrains de sport…). 
 
< 1000 
Absence 
Absence 
 
Distance < 50 m des habitations, voies de circulation, 
conchyliculture et baignade et  < 20 m des lacs et rivières. 
Pour les espaces verts, aspersion en dehors des heures 
d’ouverture au public. 

Tableau 4 : Valeurs limites de la qualité microbiologique des eaux réutilisées et restrictions associées 
(CSHPF, Projet d’arrêté, 2000) 

 

c. Les nouvelles recommandations de l’OMS 

 
 Une troisième édition des recommandations de l’OMS relative à la réutilisation des eaux 
usées en agriculture a été publiée en septembre 2006 [5]. L’aspersion n’y est que rapidement 
évoquée. Elle n’a pas fait l’objet d’évaluation quantitative des risques, faute de références 
relatives aux doses infectantes par voie respiratoire et de données suffisantes pour une évaluation 
quantitative de l’exposition au risque. 
 

d. Projet d’arrêté sur la réutilisation des eaux usées en France 

 
D’après l’article R.211-23 du Code de l'Environnement, « les eaux usées peuvent, après 

épuration, être utilisées à des fins agronomiques ou agricoles, par arrosage ou par irrigation, sous 
réserve que leurs caractéristiques et leurs modalités d'emploi soient compatibles avec les 
exigences de protection de la santé publique et de l'environnement. Les conditions d'épuration et 
les modalités d'irrigation ou d'arrosage requises, ainsi que les programmes de surveillance à 
mettre en œuvre, sont définis, après avis de l'Agence française de sécurité sanitaire de 
l'environnement et du travail et de la mission interministérielle de l'eau, par un arrêté du ministre 
chargé de la santé, du ministre chargé de l'environnement et du ministre chargé de l'agriculture ». 
  

 Le projet d'arrêté fixe les prescriptions sanitaires et techniques applicables à l’utilisation 
d’eaux usées traitées à des fins d’irrigation de cultures ou d’espaces verts. L’irrigation doit se faire 
de manière gravitaire ou localisée ; tout projet d’irrigation par aéroaspersion pourra être autorisé 
à titre expérimental, après avis favorable de l’AFSSET sur la demande d'expérimentation. 

A ce titre, le Directeur général de la santé et la Directrice de l'eau et de la biodiversité ont 
saisi l'AFSSET, le 30 juillet 2009, pour avis sur ce projet d'arrêté. Cette saisine prévoit un rendu 
d'expertise par l'AFSSET en 2 temps : 
- sous deux mois, un avis sur le projet d’arrêté afin de permettre l’irrigation par des eaux usées 

traitées sans aspersion (sans production d'aérosols) ; 
- à moyen terme, une note d'étape et une évaluation des risques sanitaires liés à l’aspersion des 